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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования

Наша диссертация посвящена практически не изученному до сих пор явлению –

«советским иконам». Этим термином мы обозначаем иконы, которые в эпоху СССР

кустарным способом изготовляли преимущественно сельские мастера, используя

материалы, доступные в советском селе или городе.

После антирелигиозных кампаний 1920–1930-х гг. официальное производство икон,

за редким исключением, было прекращено, иконописная традиция прервалась, исчезли

церковные ремесла, мануфактуры, а также инфраструктура распространителей и сбыта

(иконные ряды, монастырские лавки) религиозных товаров. В советские десятилетия

иконы изготовляли уже не артели, мануфактуры, иконные мастерские или фабрики, а

кустари-одиночки. Иконный промысел существовал нелегально, в условиях гонений на

религию, товарного дефицита и неофициальных, «теневых» социальных связей.

Кустарные иконы играли важную роль в религиозной культуре и, шире, в сельской

жизни 1920–1990-х гг. Они оказались важным связующим звеном между угасшими

дореволюционными и возрожденными в постсоветской России церковными ремеслами.

Вокруг этих икон выстраивалось множество неочевидных социальных, экономических и

религиозных практик. Во второй половине XX в. сформировалось множество локальных

традиций их изготовления, с разными технологиями, орнаментами и видами декора.

Несмотря на то, что «советские иконы» были самым значимым и массовым

религиозным артефактом в советскую эпоху, это явление до сих пор не было комплексно

изучено. Иконы, представляющие локальные традиции разных российских областей, не

были введены в научный оборот. Это определяет актуальность нашего диссертационного

исследования. Оно нацелено на комплексное социокультурное исследование важнейшего

и практически не описанного пласта русской религиозной культуры XX в., его генезиса,

социальной специфики, локальных особенностей – на примере «советской иконы» юго-

запада Нижегородской области. Это позволит глубже понять особенности православной

культуры и материальной религии эпохи СССР.

Хронологические и географические рамки исследования

Хронологические и географические рамки исследования определяются

необходимостью комплексного изучения истории, этнографии, культурной антропологии

нижегородской «советской иконы» как важного явления кустарного теневого промысла и

религиозной жизни в эпоху СССР. В фокусе исследования – предыстория, эпоха
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становления и существования «советских икон». Для изучения предыстории

привлекаются материалы по расхожей (массовой, недорогой, простонародной) иконе в

XVII–XIX вв., а для рассмотрения постсоветских особенностей бытования икон – данные,

относящиеся к 1990–2020 гг. В отдельных случаях мы обращаемся к материалу из еще

более ранних эпох: так, например, ряд инструментов, техник и изобразительных мотивов

образовников (мастеров «советской иконы») восходит к арсеналу древнерусских мастеров-

чеканщиков, известному по смоленским и черниговским находкам IX–X вв.

В советские годы существовало нескольких значимых регионов промысла

«советской иконы». Одним из центров, в котором этот промысел развивался на

протяжении десятилетий, порождая многообразие локальных традиций, была

Нижегородская (Горьковская) область. Именно нижегородские материалы, собранные в

экспедициях 2000–2020-х гг., легли в основу этой диссертации.

Необходимо пояснить, почему для названия диссертации мы выбрали

прилагательное «нижегородский», а не «горьковский». Конечно, большая часть

артефактных источников нашего исследования происходит из Горьковской области

(1950–1980 гг.). Однако вся информация о «советских иконах» (устные, печатные

источники), как и сами иконы, были получены нами уже в Нижегородской области.

Поэтому в названии диссертации было решено вынести нейтральную собирательную

формулировку «нижегородский регион», означающую не административно-

территориальную единицу, а географическую зону исследований.

Некоторые важные для нас источники происходят из сопредельных регионов – из

Владимирской и Ивановской областей. Объясняется это тем, что ближайшими центрами

дореволюционного производства фолежных икон-киоток, повлиявших на становление

нижегородского промысла «советской иконы», были иконные мастерские и фабрики сел

Вязниковского уезда Владимирской губернии, некоторые его части в советское время

были переданы Ивановской области.

Объект и предмет исследования

Объектом исследования являются «советские иконы» Нижегородской (Горьковской)

области – одного из ключевых регионов промысла расхожих икон эпохи СССР.

Предмет исследования – генезис, социокультурные и материальные особенности

промысла нижегородской «советской иконы».
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Цель и задачи

Цель работы состоит в комплексном исследовании нижегородской «советской

иконы» как социокультурного и материального феномена эпохи СССР, а именно – его

генезиса, развития, трансформаций и специфики.

Это предполагает решение ряда задач:

- изучить исторические предшественники «советской иконы» – расхожие иконы

XVII–XIX в.;

- проанализировать материальные, технологические и социальные аспекты

трансформации промысла фолежных икон-киоток в советскую эпоху;

- исследовать акторов промысла и социальные сети (создателей, распространителей,

потребителей), характерные для промысла расхожих икон в XVII–XIX вв. и расхожих

фолежных икон в советскую эпоху;

- выявить и типологизировать наиболее яркие локальные традиции «советской

иконы» в нижегородском регионе, их стилистические и материальные особенности;

- исследовать социокультурные особенности промысла фолежной иконы-киотки в

рамках отдельных традиций нижегородского региона.

Источниковая база

Исследование основывается на трех основных группах источников:

1) Артефакты: фолежные иконы-киотки дореволюционного и советского времени,

инструменты и материалы мастеров. Для анализа привлекаются артефакты, выявленные в

ходе экспедиций, а также подаренными нам местными жителями (более 250 «советских

икон» разных локальных традиций).

2) Визуальные источники: около 1000 фотоснимков и более 50 видеороликов,

сделанных нами в экспедициях 2000–2020-х гг., позволили зафиксировать для анализа:

«советские иконы» в среде их бытования (в домах, храмах, церковных/монастырских

хранилищах, часовнях); информацию об ушедших и ныне живущих мастерах: их

инструменты и материалы, технологии и особенности ремесла.

3) Устные источники: нарративы об иконах и о мастерах советской эпохи,

выделенные нами из корпуса интервью (более 50), записанных в ходе экспедиций 2021–

2023 гг. Этот тип источников позволяет получить информацию об особенностях иконного

промысла в Нижегородской области в советское время: о биографии и ремесленной

деятельности мастеров, о значении «советских икон» в теневой экономике и религиозной

жизни в эпоху СССР.
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4) Литературно-художественные источники: описания фолежных икон-киоток и

связанных с ними религиозных, социальных и экономических практик, извлеченные из

художественных произведений отечественной литературы (Ф.В. Булгарин, А.С. Пушкин,

М.Ю. Лермонтов, Н.С. Лесков, Н.А. Лейкин, И.А. Бунин, А. Белый, М.А. Булгаков и др.)

5) Статистические, этнографические обзоры конца XIX – начала XX вв.: при

анализе генезиса «советской иконы» привлекаются материалы для оценки земель

губерний Российской Империи, обзоры по кустарным промыслам крестьянского

населения, состоянию иконного промысла, отчеты статистических комитетов (И.А.

Голышев, Н.А. Добротворский, Н.И. Златоверховников, В.К. Казакевич, Н.П. Кондаков,

П.Ф. Леонтьев, С.В. Максимов, И.И. Пантюхов, Д.К. Тренев и др.).

Теоретико-методологические основания исследования

Главное понятие нашей диссертационной работы – советская икона», оно было

введено в наших совместных с Д.И. Антоновым исследованиях 2021–2023 гг. Вводя этот

термин в научный оборот, мы ориентируемся на антропологическую традицию изучения

советской материальности (А.С. Архипова, А.А. Кирзюк, А. Голубев, Н.В. Ссорин-

Чайков). Для этой традиции наиболее значимым является социальная экономика,

биография вещи, сетевая текучая пространственность, теневые ресурсные потоки и сети

человеческих и нечеловеческих агентов, формирующих вещь как целое, как социальный и

технологический комплекс (A. Аппадураи, В.С. Вахштайн, И. Копытофф, Б. Латур, Дж.

Ло, С.М. Третьяков, Р. Харре). Термин «советская икона» определяется уникальной

социальной спецификой изучаемого нами явления: ситуацией гонений на религию,

«теневых» связей в производстве и распространении религиозных артефактов,

экономикой дефицита, в которых создавались и бытовали фолежные иконы-киотки в

эпоху СССР.

В широком аспекте наша работа оказывается вписана в контекст современных

исследований по материальной религии, антропологии христианского искусства и

вернакулярной религиозности, где значимую роль играют научные разработки Б. Майер,

Л. Примиано, В. Кина, А.А. Панченко, А.С. Агаджаняна, Ж.В. Корминой, С.А. Штыркова

и др. исследователей. Полевые экспедиционные методы (прежде всего, фольклорно-

этнографический опрос и глубинное интервью) позволили нам собрать богатую

информацию о материально-технологических особенностях, вернакулярных практиках и

социальных сетях промысла «советской иконы» в разных районах Нижегородской

области.
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Анализируя локально-географическую специфику полученных данных и используя

сравнительно-типологический метод, мы выявили несколько традиций промысла

«советской иконы». Сравнительно-исторический метод позволил нам соотнести

особенности промысла «советской иконы» с особенностями промысла ее

предшественников (других форм расхожей иконы XVII–начала ХХ вв.). При обращении к

социальному контексту промысла нас интересуют акторные сети и семиотические

идеологии, а при анализе материально-технологического контекста – различные

аффордансы (материалы, технологии, культурные установки и пр.), определяющие

возможность развития промысла расхожих икон того или иного типа. В широком смысле

аффорданс (от англ. affordance – ожидаемое назначение, возможность действия)

понимается как возможность окружающей среды, свойство предмета или объекта, которое

позволяет использовать его определённым образом (Д. Гибсон, В. Кин).

Исследуя историю и предысторию «советской иконы», мы также используем

терминологию, употребляемую в искусствоведческих работах: «позднее иконное дело»,

«поздняя русская иконопись», «поздняя икона», а также термины для конкретного типа

поздней иконописи («народная икона», «расхожая икона»), для разновидностей этого типа

(«подфолежная икона» и «икона-киотка»). «Советская икона» – развитие расхожей

фолежной иконы в советскую эпоху.

Степень изученности проблемы

Предыстория, генезис «советских икон» как преимущественно сельских икон-киоток

эпохи СССР, связаны с промыслом расхожих икон с XVII по начало XX в. К истории

промысла расхожих икон разных типов обращались в своих работах А.В. Бакушинский,

Н.В. Покровский, А.И. Сахаров, О.Ю. Тарасов, Л.А. Успенский и др. С середины XIX в.

расхожим иконам были посвящены статьи и очерки журналистов, писателей,

путешественников, краеведов, этнографов, священников (Г.Н. Гуляев, А. Доброхотов,

И.Е. Забелин, А.И. Звездин, Н.С. Лесков, С.В. Максимов, Д.А. Ровинский, К.Н.

Тихонравов, Г.Д. Филимонов). Промысел фолежных икон-киоток в селах Вязниковского

уезда – важнейшем центре производства расхожих икон – с 1860-х гг. изучал И.А.

Голышев, десятилетиями позже их исследовали П.Ф. Леонтьев и И.И. Пантюхов. В конце

ХIХ – начале ХХ вв. Н.А. Добротворский, Н.В. Пономарев, В.К. Казакевич и Н.И.

Златоверховников описали аналогичный промысел в другом важном центре, слободе

Борисовка Курской губернии, в среде антикваров этот центр известен как «южнорусский»

(А. Ильин). Кроме того, описания северных и южных традиций сельской рукодельной

иконы рубежа XIX–XX вв. содержатся в публикациях участников Комитета
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попечительства о русской иконописи и сочувствующих им авторов – Т.П. Георгиевского,

Н.П. Кондакова, Д.К. Тренева, С.Д. Шереметева.

Следующий пик научного и общественного внимания к поздней иконописи, к

«народной» или крестьянской ремесленной иконе пришелся на рубеж ХХ–XXI вв. (А.В.

Афанасьев, В.В. Баранов М.В. Басова, Г.Н. Бочаров, И.Л. Бусева-Давыдова, Д. Вальчак, Х.

Вилламо, Е.А. Данченко, А. Ильин, Н.В. Казаринова, Т.М. Кольцова, М.М. Красилин, Е.В.

Никольский, И.А. Припачкин, В.Г. Пуцко, Е.В. Ройзман, О.Ю. Тарасов, Ю.А. Халтурин,

М.А. Чернов и др.). Немалая роль в этом принадлежала исследованиям и методическим

разработкам специалистов Государственного научно-исследовательского института

реставрации (ГосНИИР), участников первой международной конференции по поздней

иконе 1995 г. Фактически, до конца 1980-х гг. большинством историков русского

искусства такая икона не рассматривалась в качестве предмета серьезного научного

исследования, ей были посвящены единичные работы (Е.Ф. Каменская, В.Д. Королюк,

А.А. Тиц). Расхожей иконе XVIII – начала XX вв., истории ее ремесленных центров

посвящено несколько диссертационных исследований – В.В. Баранова, М.А. Комовой,

И.А. Припачкина и др.

Для анализа материальных и технологических особенностей фолежных икон-киоток

XIX и XX вв. немаловажными оказываются и отдельные материалы из работ по истории

славянских и древнерусских ремесленных техник по металлу (А.В. Арциховский, И.Е.

Забелин, Б.А. Колчин, Н.П. Кондаков, Т.И. Макарова, Л. Нидерле, Б.А. Рыбаков, Н.В.

Рындина, М.В. Седова).

Что касается непосредственного объекта наших исследований, икон-киоток эпохи

СССР, литература, посвященная им, крайне скудна. Эти иконы не воспринимали как

самобытное религиозное искусство, как значимый этнографический артефакт. О развитии

фолежной иконы в эпоху СССР упоминается в небольшой статье 1929-го г. А.А. Захарова

и А.М. Скипетрова. В последние годы появилось лишь несколько исследований, в

которых затрагивается эта проблематика. Об таких иконах писали С.В. Веретенникова,

Л.П. Горюшкина, К.В. Стомаченко. Однако эти работы посвящены описанию

исключительно южных традиций фолежной иконы (Воронежская, Липецкая, Тамбовская

области). Авторы этих статей не проводят четкого разграничения дореволюционных

фолежных икон, икон эпохи СССР и постсоветского времени. Уникальная социальная и

материально-технологическая специфика «советских икон» не выявляется и не становится

предметом их исследования.

Однако при всей внешней схожести дореволюционных и «советских икон-киоток»,

мы имеем дело с разными явлениями, которые отличаются и в материальном, и в
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социокультурном аспектах. Их различия и уникальные особенности икон советской эпохи

были описаны мною, Д.И. Антоновым и работавшими с нами студентами (А.И. Завьялова,

С.М. Тюнина, М.Х. Эль-Факи) в статьях и монографиях, написанных при подготовке

диссертационного проекта. В диссертации были использованы также подготовленные

мной разделы книг и статей, написанных в соавторстве с Д.И. Антоновым. Разделы и

фрагменты, в основе которых лежат идеи и положения, предложенные Д.И. Антоновым,

приводятся в диссертации в кратком пересказе с соответствующими отсылками и с

разделением авторства.

Научная новизна исследования

В данной работе впервые проведено комплексное исследованием нижегородской

«советской иконы» как социального и культурного феномена эпохи СССР. До недавнего

времени «советские иконы» не становились предметом серьезного научного изучения.

В диссертационном исследовании впервые представлен анализ исторических форм

иконного промысла как комплексный анализ аффордансов, технологий, социальных сетей

и семиотических идеологий. Впервые подробно охарактеризованы акторы, входившие в

социальную сеть промысла (поставщики, распространители, мастера, работники

сторонних производств, заказчики и пр.), дана типология мастеров-образовников.

Проведенная работа позволила выявить и описать неизвестные ранее локальные традиции

«советских икон», ввести в научный оборот широкий корпус не исследованных ранее

материалов.

Теоретическая и практическая значимость работы

Результаты, полученные в ходе исследования, помогают реконструировать и изучить

историю и предысторию русского иконного промысла советского периода. Это

представляется важным шагом в исследованиях официальной и вернакулярной культуры в

СССР, народных промыслов и религиозных традиций эпохи гонений на Церковь и

религию. Наработки, полученные в рамках диссертационного исследования; могут быть

использованы при создании региональных коллекций, музеев и выставок религиозных

артефактов советской эпохи.

Результаты диссертационного исследования могут представлять интерес для

специалистов по истории России, культурологии, этнографии, культурной антропологии,

искусствоведению и религиоведению. Его материалы могут быть использованы в

дальнейших научных исследованиях по советологии, истории Церкви, религиозной

антропологии. Наше исследование вносит вклад в разработку методик сохранения
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культурного наследия. Его результаты могут быть использованы при подготовке лекций,

семинаров и спецкурсов по истории, антропологии, семиотике и этнографии религиозного

искусства, материальной религии и другим темам.

Соответствие диссертации паспорту научной специальности

Диссертация соответствует паспорту ВАК по специальности 5.10.1 «Теория и

история культуры, искусства» (области исследования: 1.7. Культура и религия, 1.8.

Генезис культуры и эволюция культурных форм, 1.9. Историческая преемственность в

сохранении и трансляции культурных ценностей и смыслов, 1.15. Роль культурного

наследия в жизнедеятельности общества, 1.30. Художественная культура как целостное

образование, ее строение и социальные функции, 1.35. Культура и хозяйственно-

экономическая жизнь общества).

Апробация работы


[…]


посвящен описанию локальных традиций нижегородской «советской иконы» ее зрелого

периода (1960–80-е гг.). Предложены идеи к типологизации и описанию локальных

традиций. На нижегородских примерах рассмотрено явление рустикализации (Б.Р.

Виппер, О.Ю. Тарасов) как механизм развития локальной традиции («манеры»,

«пошиба»), заключающийся в переносе ремесленных или стилевых элементов от одной

социальной (сословной, религиозной, этнической) группы к другой. Применительно к

каждой из семи локальных традиций нижегородского юго-запада (Вачская, Навашинская,

Кулебакско-Гремячевская, Ардатовская, Дивеевская, Арзамасская, Ташино-Понетаевская

традиции) дано подробное описание характерных для них техник и визуальных маркеров.

Юго-западные традиции сопоставлены с «советскими иконами» нижегородского севера

(Воскресенский, Тоншаевский районы), для которых глубокий киот с молочной фольгой

не был обязательным атрибутом. Все эти традиции локализованы географически и могут

быть картографированы как зоны распространения с ключевыми центрами (сёла
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мастеров) и связанными с ними населенными пунктами, в которых проживали

поставщики материалов и заказчики икон.

Третья глава «Пересборка социального: новые практики и новые акторы

промысла "советской иконы"» фокусируется на социальном аспекте промысла

фолежной иконы-киотки советского времени: анализируются трансформации акторной

сети его участников, рассматриваются семиотические идеологии и практики, окружающие

промысел.

В первом параграфе «"Советская икона": практики и семиотические идеологии»

сначала рассматриваются практики и локусы, связанные с этими иконами. Применимо к

«советской иконе» мы говорим о вернакулярных, не институализированных религиозных

практиках (L. Primiano, А.А. Панченко). Объясняется это, во-первых, нелегальным

статусом этого промысла, отсутствием институализированной инфраструктуры

производства и распространения «советских икон», в отличие от капитализированного,

зачастую промышленного промысла расхожих икон на рубеже XIX–XX вв. Во-вторых, во

многих случаях религиозные практики местного (сельского и даже городского) населения

в советское время были вынужденно вернакулярными (в лингвистическом и

антропологическом понимании вернакуляра как местного, народного) – по причине

закрытия большинства храмов и других акций и реалий советских антирелигиозных

кампаний. Вернакулярные практики, связанные с «советскими иконами» – это не только

собственно религиозные, ритуальные практики, например, благословение жениха и

невесты «венчальной парой», крестные хода и пр. (то есть практики обращения –

циркуляции и использования икон). Это также и технологические практики изготовления

этих икон, и ресурсно-экономические практики взаимодействия между различными

акторами их промысла, то есть практики производства. Кроме того, акторная сеть

промысла выполняла интеграционную функцию в жизни локальных сообществ.

«Социальная биография» конкретной «советской иконы» складывается из совокупности

этих практик.

Конфликты мнений, действий по отношению к «советским иконам», проистекающие

из разных семиотических идеологий, проявляются преимущественно в постсоветское

время, когда их промысел постепенно исчезает, а сами иконы заменяются продукцией

Софрино и других предприятий. Негативные семиотические идеологии определяют

отношение к таким иконам как к устаревшим, ненужным или даже опасным объектам.

Возрастает значение практик ритуальной утилизации (сжигание в церковной печи и пр.), в

том числе практик отложенной утилизации (складирование в церковных сараях,

перемещение икон в природниковые, кладбищенские часовни и пр.). Охранительные
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семиотические идеологии актуализируют другие практики перемещения: после смерти

владельца иконы, воспринимаемые как семейные святыни, не уничтожаются, а

«пристраиваются» среди потомков и родни.

В эпоху СССР, когда промысел активно развивался, конфликта семиотических

идеологий практически не было, поскольку «советская икона» была тогда наиболее

распространенной и эстетически востребованной, а ее промысел – доминирующей формой

промысла расхожей иконы. Государственная и церковная власти не контролировали и не

боролись с этим промыслом. Выпускаемые церковными мастерскими фотографические

иконки во многих случаях воспринимались как материал для «советской иконы».

Церковное производство фотографических и ризографических икон не было

доминирующим, а оказывалось в роли сопутствующего промысла в вернакулярном

промысле «советских икон». Поскольку у «советской иконы» не было конкурирующих

форм, постольку не существовало и ярко выраженных конфликтов семиотических

идеологий.

Во втором параграфе «Новые акторы иконного промысла» анализируется

трансформация социальных сетей акторов (поставщиков, распространителей, мастеров,

работников сторонних производств, заказчиков и пр.), участвовавших в создании

«советских икон». Дается описание этой «теневой сети»: подробно рассказывается о

монахинях, перенесших после закрытия монастырей ремесло монастырских

иконообдельческих мастерских в ближайшие села, о взаимодействии мастеров-

образовников с фотографами, печатавшими «иконный самиздат», о «новых офенях» –

распространителях (фотографий и готовых «советских икон»), фольклоризируемых как

цыгане, баптисты, глухонемые и пр., о теневых поставщиках фольги и фотографий икон.

В третьем параграфе «Мастера из нижегородских сел: типология и жизненный

путь» дается типология мастеров-образовников в эпоху СССР. Определены три

поколенческих группы: старшее поколение мастеров (1930–1950-е гг.), среднее (1960–

1980-е гг.) и младшее (1990–2010-е гг.). Проанализировав нарративы, связанные с 24

образовниками нижегородского юго-запада (17 женщин и 7 мужчин), мы выделили

четыре основных типа мастеров: (a) Монахини в миру: старшее поколение образовниц,

которые принесли промысел из монастыря в село; (b) «Наследники благочестия»: самая

большая группа; перенявшие промысел от старших мастериц; (c) «Люди заработка»:

среднее поколение – образовники, для которых промысел был приносящим деньги делом;

(d) «Экспериментаторы»: младшее поколение мастеров, обратившихся к промыслу в

большей степени по причине интереса, хобби.
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Представлено несколько кейсов жизни и ремесленных приемов нижегородских

мастеров, анализируются нарративы семейной и общинной памяти, связанные с ними.

Описаны особенности экономики «советской иконы», структуры промысловой

территории, значение религиозного и этнокультурного факторов в становлении локальной

традиции и индивидуальной манеры мастера.

В заключении диссертации подводятся итоги исследования. Дальнейшие

перспективы связаны с описанием новых локальных традиций «советской иконы» в

нижегородском и других регионах, с изучением проблематики культурной,

коммуникативной и предметной памяти о локальных традициях промысла, с

исследованиями речевой и фольклорной прагматики в нарративах участников промысла.

Основные положения диссертации отражены в следующих публикациях:

Статьи в ведущих рецензируемых научных журналах, рекомендованных ВАК

1. Цветы Липовки: ардатовская фолежная икона советского времени // Вестник

РГГУ. Серия «Литературоведение. Языкознание. Культурология». – 2023. – № 2. – С. 32–

55. (в соавторстве с А. И. Завьяловой).

2. Советские иконы и деревенские святыни // Шаги / Steps. – Т. 9. № 1. – 2023. – С.

320–333. (в соавторстве с Д. И. Антоновым). (ВАК, Scopus).

3. Советская икона нижегородского юго-запада : генезис и локальные традиции //

Вестник РГГУ. Серия : Литературоведение. Языкознание. Культурология. – 2022. – № 4. –

С. 70–93.

4. Келья, могилка, храм : распространение и апроприация благодати в топографии

Дунюшкиной святыни // Вестник РГГУ. Серия : Литературоведение. Языкознание.

Культурология. – 2022. – № 4. – С. 110–141. (в соавторстве с А. И. Завьяловой).

5. Белый конь на гребне горы : структура и маркеры коммуникации в визионерских

практиках алтайцев // Вестник РГГУ. Серия : История. Филология. Культурология.

Востоковедение. – 2016. – № 12. – С. 115–134.

6. Небесные письма Кудая и шаманские песни лебединской черни // Вестник РГГУ.

Серия : История. Филология. Культурология. Востоковедение. – 2015. – № 6. – С. 131–142.

25

Статьи в ведущих рецензируемых научных журналах, индексируемых Scopus и Web

of Science

7. Отпечаток на стекле : контактные реликвии на постсоветском пространстве //

Государство, религия, церковь в России и за рубежом. – 2021. – № 3 (39). – С. 209–243. (в

соавторстве с Д. И. Антоновым).

8. The “Soft Iconoclasm” in Vernacular Orthodoxy of Volga Finns // IKON. Journal of

Iconographic Studies. – 2018. – Vol. 11. – P. 197–204.

9. Огонь, потоп и война с Востока: культурный трансфер в современных

эсхатологических представлениях на Алтае // Studia Litterarum. – 2018. – Т. 3. – № 3. – С.

278–303. (ВАК, Scopus).

Монографии

10. Советские иконы : история и этнография Нижегородской традиции. – М. :

Индрик, 2023. – 264 с. (в соавторстве с Д. И. Антоновым).

11. Иконы советской эпохи : лики традиции. – М. : Индрик, 2022. – 184 с. (в

соавторстве с Д. И. Антоновым).

Статьи в профессиональных журналах и научных сборниках

12. Шилокша – село образовников : между монастырем и трактом // Живая старина.

– 2023. – № 1. – С. 35–40.

13. Шилокшанские образовницы : биография промысла // Живая старина. – 2023. –

№ 1. – С. 41–46. (в соавторстве с М.Х. Эль-Факи).

14. Советская икона : От рождения до «похорон» // Живая старина. – 2022. – № 1. –

С. 29–33. (в соавторстве с Д.И. Антоновым).

15. Святыня как семиотический комплекс : распространенная благодать // Живая

старина. – 2022. – № 1. – С. 33–38.

16. Распространенная благодать : тексты и комментарии // Живая старина. – 2022. –

№ 1. – С. 39–43. (в соавторстве с А. И. Завьяловой).

17. Религиозный синкретизм и ненасильственный иконоклазм в народном

православии тоншаевских мари // Марийская культура : История, обряды, традиции,

кухня, танцы, народные инструменты, промыслы, творчество. – Шахунья : б.и., 2022. – С.

52–67.

18. «Правым, ласковым глазом взгляни!»: глаза и взгляд в актуальной мифологии

народов Алтая // Сила взгляда : глаза в мифологии и иконографии. 2-е изд., испр. и доп. /

Сост. Д.И. Антонов. – М. : РГГУ, 2019. – С. 217–281.

26

19. Соизмеримость, бикультурность и доместикация: эпистемологические основания

и следствия в экспериментальной антропологии // The Digital Scholar: Philosopher’s Lab /

Цифровой ученый: лаборатория философа. – 2019. – Т. 2. – № 2. – С. 104–124.

20. Сила и угроза : стратегии защиты от сакральных образов на Алтае //

Изображение и культ : сакральные образы в христианских традициях : материалы научной

конференции, Москва, РАНХиГС, 16–17 июня 2017 г. / Отв. ред. и сост. Д. И. Антонов. –

М. : Издательский дом «Дело», 2017. – С. 38–47.

21. Вода святая, вода мёртвая… «Мёртвые источники» в традиционной культуре

южных районов Нижегородской области // Нижегородский музей. Общество. История.

Культура. – 2009. – №18. – С. 18–22.

22. Культовый комплекс часовни Василия Великого в Большом Одошнуре // Живая

старина. – 2008. – №2 (58). – С. 34–38.

23. Святой Василий Великий на Тоншаевской земле: природно-культовый комплекс

нижегородских мари (по материалам экспедиционных записей 2000-х годов) // Святыни

земли Нижегородской : материалы региональной научно-практической конференции,

Нижний Новгород, 1 февраля 2007 г. – Нижний Новгород : Комитет по делам архивов

Нижегородской области, 2008. – С. 184–204.