**ОТЗЫВ**
**научного руководителя**
**на диссертацию Доронина Дмитрия Юрьевича**
**«"Советская икона" как социокультурный феномен**
**(по материалам нижегородского региона)»,**
**представленную на соисканию ученой степени**
**кандидата исторических наук по специальности**
**5.10.1 – Теория и история культуры, искусства**

Диссертационное исследование «"Советская икона" как социокультурный феномен (по материалам нижегородского региона)» – результат многолетних исследований, которые Д.Ю. Доронин проводил в своих экспедициях по Нижегородской области (с 2005 г.). С 2021 г. он участвовал в работе проектной группы по изучению «советских икон» от УНЦ визуальных исследований Средневековья и Нового времени факультета культурологии РГГУ, а с июля 2022 г. стал научным сотрудником УНЦ и со-руководителем программы. С этого времени им, в соавторстве с сотрудниками и студентами факультета, проделана внушительная работа по изучению религиозных традиций постсоветского времени: с его участием было издано несколько подборок научных статей, две монографии по «советской иконе», организовано и проведено четыре выставки «советских икон» в Москве, Санкт-Петербурге и Московской области, прочитано десятки докладов и публичных лекций, осуществлено больше десяти экспедиций и исследовательских выездов в разные регионы РФ (в Нижегородскую, Владимирскую, Новгородскую, Тверскую, Московскую, Воронежскую, Липецкую области, Красноярский Край и Республику Башкирию). Закончив УНЦ типологии и семиотики фольклора РГГУ, получив опыт этнографической и культурно-антропологической работы в Институте этнологии и антропологии им. Н.Н. Миклухо-Маклая РАН и Лаборатории теоретической фольклористики ШАГИ РАНХиГС, Д.Ю. Доронин смог осуществить методологический синтез нескольких научных традиций, выработать собственный авторский подход к исследованию вернакулярных религиозных практик, представлений и институций.

В экспедициях, семинарах и других научных мероприятиях нашего Центра Д.Ю. Доронин проявил себя не только как зрелый и талантливый ученый, специалист по культурной, религиозной антропологии, фольклористике, но и как лектор и опытный руководитель. Он активно участвует в учебной практике факультета культурологии РГГУ, учит студентов экспедиционной работе, камеральной обработке и осмыслению научных

результатов, является одним из руководителей постоянного учебно-научного семинара «Антропология религии: люди, реликвии, практики на (пост)советском пространстве».

В настоящее время Д.Ю. Доронин является одним из основных специалистов по истории, этнографии и антропологии «советской иконы». Изучаемые им религиозные артефакты уникальны, поскольку создавались только в советскую эпоху, практически по всей стране, тайно и полуполюгально – бывшими монахинями разоренных монастырей, сельскими и деревенскими кустарями-одиночками. «Советские иконы» – это и феномен скрытой религиозности советского периода, и духовное, культурное наследие этой эпохи, и, наконец, яркий образец «советской материальности», социальной биографии «советской вещи». Диссертация Д.Ю. Доронина посвящена исследованию этого феномена на материалах Нижегородской (Горьковской) области, в которой за советские десятилетия сложилось несколько локальных художественных традиций «советской иконы». Диссертация Д.Ю. Доронина раскрывает генезис, социальную и технологическую историю этих традиций, выстраивает типологию мастеров, осмысляет их биографии, а также фольклорные нарративы и мемораты, связанные с «советскими иконами» и их промыслом. Все это в отечественной и зарубежной науке проделано впервые и определяет несомненную новизну, теоретическую и практическую значимость данной диссертации. «Советская икона» интересует автора не просто как этнографический факт или специфическое ремесло, но как сложное культурное явление, множеством нитей связанное с реалиями советской эпохи; в диссертации оно предстает как катализатор многих социальных взаимодействий; артефакт, вокруг которого строились различные вернакулярные религиозные практики.

Актуальность выполненной работы определяется стремительным исчезновением как самих артефактов («советские иконы» повсеместно ритуально уничтожаются как устаревшие), так и живых свидетелей и участников этого промысла. В настоящий момент мы стоим перед опасностью полной утраты «советской иконы» как культурного и материального наследия целой эпохи. Диссертация Д.Ю. Доронина вносит значительный вклад в сохранение этого наследия и, что важно, представляет методологическую базу для его изучения. Автор впервые исследовал нескольких ранее неизвестных локальных традиций «советской иконы», а также разработаны методологические принципы описания икон такого типа.

Социальные и технологические аспекты промысла «советской иконы» исследуются Д.Ю. Дорониным с привлечением современной культурно-антропологической оптики (советская материальность, социальная жизнь вещей, предметная память), в частности с

помощью подходов и понятий, заимствованных из социальной антропологии и современных исследований материальной религии (Material Religion).

Структура диссертации логично отражает поставленную цель и задачи работы (комплексное исследование генезиса, развития, трансформаций и специфики нижегородской «советской иконы» как социокультурного и материального феномена эпохи СССР). В первой главе рассматривается промысел массовой крестьянской (расхожей) иконы XVII – начала XX вв. – его этапы развития, разновидности, социальные и технологические особенности. Именно они во многом определили характер иконного промысла в советскую эпоху. Во второй главе проанализированы материально-технологические особенности промысла «советской иконы», описываются его локальные традиции и трансформации. Третья глава посвящена социальным «пересборкам» в рождении и развитии феномена «советской иконы»: изучаются новые социальные практики, семиотические идеологии и новые акторы промысла, на примере нижегородской традиции дается типология мастеров-образовников. Несомненным достоинством работы является использование разной исследовательской оптики, что особенно ярко представлено в третьей главе. От обобщений обширного эмпирического материала Д.Ю. Доронин переходит к изучению и описанию нескольких конкретных кейсов, связанных с жизненным путем советских мастериц. Это позволяет увидеть и описать иконный промысел «советской иконы» как живую традицию. Приложение включает иллюстративную часть, которая позволяет наглядно представить особенности этнографии и технологии разных локальных традиций нижегородской «советской иконы». Здесь также приведен опросный гайд «Фолежные иконы-киотки советского времени» – опросник, специально разработанный Д.Ю. Дорониным для полевых экспедиционных исследований.

Диссертационная работа Д.Ю. Доронина основана на широком круге визуальных источников. Это не только исследованные артефакты, но и историко-этнографические данные, фольклорные, литературно-художественные источники. Библиография составляет более 260 единиц и демонстрирует блестящее знание автором истории и этнографии промысла народных «расхожих» икон, а также знание основных исследований в области материальной религии и вернакулярных религиозных практик эпохи СССР и постсоветской России. Результаты исследований были представлены на 14 научных конференциях в России и за рубежом, опубликованы более чем в 20 работах, включая шесть статей в рецензируемых научных журналах, рекомендуемых ВАК, две книги и три статьи в рецензируемых научных журналах, индексируемых Scopus и WoS.

Автореферат корректно отражает структуру и содержание работы.

Представленное к защите Д.Ю. Дорониным диссертационное исследование «"Советская икона" как социокультурный феномен (по материалам нижегородского региона)» полностью соответствует паспорту специальности и требованиям п. 9, п. 10, п. 11, п. 12, п. 13, п. 14 «Положения о присуждении ученых степеней» (утверждено постановлением Правительства РФ от 24 сентября 2013 г., № 842), а ее автор, Дмитрий Юрьевич Доронин, заслуживает присуждения искомой ученой степени кандидата исторических наук по специальности 5.10.1 – Теория и история культуры, искусства.

20.09.2023

Научный руководитель
доктор исторических наук
профессор кафедры истории и теории культуры,
директор УНЦ визуальных исследований
Средневековья и Нового времени
факультета культурологии ФГБОУ ВО «РГГУ»

*Д.И. Антонов*

Д.И. Антонов

125047, г. Москва, ГСП-3,
Миусская площадь, д. 6, корпус 5, к. 915.
Телефон: +7-916-834-58-43
E-mail: antonov-dmitriy@list.ru

ПОДПИСЬ *Толстых Н.Н.* ЗАВЕРЯЮ
НАЧАЛЬНИК УПРАВЛЕНИЯ КАДРОВ
УПРАВЛЕНИЕ КАДРОВ
ТОЛСТЫХ Н.Н.